

**Lucrări de reparație a  
trotuarului din str. Nicolae  
Milescu-Spătaru și str. 31 August  
or. Cricova mun. Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 900 400 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	83,200	70,00	5 824,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	972,307	84,97	82 616,925
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	308,973	70,00	21 628,110
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,999	84,97	1 189,495
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	262,699	70,00	18 388,930
<b>Total manopera</b>						<b>129 649</b>

### Materiale:

1.	141112220166018	Piatra sparta 8-31.5mm LA 30 mm	m3	169,315	350,00	59 260,250
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	350,00	2,450
3.	141112220175216	Piatra sparta fr.16-32 LA 30	m3	44,505	350,00	15 576,750
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,710	350,00	3 048,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,430	350,00	1 550,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	37,921	350,00	13 272,350
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 032,900	2,30	6 975,670
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 417,600	2,30	3 260,480
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 972,820	2,30	16 037,486
10.	266102100001	Beton C12/15	m3	-8,320	1 350,00	
11.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare pavaj vibropresat tip Caramida gr.=4cm	m2	899,290	130,00	116 907,700
12.	2663102100001	Beton clasa.C12/15	m3	62,855	1 350,00	84 854,250
13.	266612280028415	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15cm	m	718,575	100,00	71 857,500
14.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x8cm	m	522,600	60,00	31 356,000
15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,820	3 000,00	5 460,000
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,720	20,00	354,400
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	38,520	25,00	963,000

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,850	25,00	146,250
19.	4100126202818	Apa	m3	3,870	25,00	96,750
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>419 748</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,127	250,00	2 031,750
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,307	650,00	3 449,550
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,936	358,00	4 631,088
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,645	450,00	1 640,250
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,648	225,00	145,800
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,414	55,00	77,770
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	83,200	150,00	12 480,000
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,593	450,00	3 866,850
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	88,073	225,00	19 816,425
10.	z2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,254	0,00	0,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>48 139</b>

Cheltuieli directe	lei	597 536
Asigurari sociale	24,00 %	31 116
Transportarea materialelor	5,00 %	20 987
Cheltuieli de regie	10,00 %	64 965
Beneficiu de deviz	5,00 %	35 730
TVA	20,00 %	150 066

**Total deviz:**

**900 400**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)